SENADOSENADO  FEDERALFEDERAL
GabineteGabinete  dodo  SenadorSenador  DEMÓSTENESDEMÓSTENES  TORRESTORRES

REQUERIMENTO N°                      , DE 2011.

  Requeiro, nos termos do art. 223 combinado com o art. 222, do Regimento
Interno, seja aprovado voto de censura a ser registrado nos anais do Senado Federal, com
vistas a repudiar o assassinato do jornalista venezuelano Wilfred Ojeda, como forma de
manifestar o Senado Federal sua preocupação com a crescente onda de violência contra a
manifestação de liberdade de pensamento e imprensa em toda a América Latina e contra o
constrangimento dirigido contra aqueles que exercem a nobre atividade de informar a
sociedade sobre os fatos relevantes para a vida em comunidade, sem o que fica obstado o
contínuo desenvolvimento civilizatório das populações brasileira ou de qualquer parte do
mundo.

    Sala das Sessões,

     Senador DEMÓSTENES TORRES